LEI MUNICIPAL Nº 0927/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS CEDER, EM CARÁTER DE COMODATO, A TÍTULO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,
L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Engenho Velho/RS plenamente autorizado a ceder, em caráter de comodato e gratuito, a título de permissão de uso pelo prazo de 5 anos, a contar da assinatura do termo de permissão de uso, ao Rotary Club Constantina, inscrito no CNPJ 04.002.760/0001-99, com endereço na rua João Mafessoni, 655, Casa, Centro, Constantina RS, CEP 99680-000, de 02 (duas camas hospitalares a serem utilizadas no Banco Ortopédico do Rotary.
Art. 2º - A cedência será formalizada através de Termo elaborado pelo Município e assinado pelas partes.
Art. 3º - Caberá à Permissionária durante o prazo da permissão, zelar pelo bem como se seu fosse.
Art. 4º - Durante o prazo estabelecido no art. 1º, o bem continuará de propriedade do município, podendo o município requisitar o bem a qualquer tempo por interesse público, mediante aviso prévio com 30 dias de antecedência.
 Art. 5º - Findo o Prazo estipulado no art. 1º, o bem ficará de forma definitiva ao Rotary Club de Constantina.
Art. 6º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, aos 11 de abril de 2018.
__________________________
PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Pref. Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

               Data Supra.

        LAERCIO LAMONATTO

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Pelo presente instrumento que fazem entre si, de um lado O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Antônio Trombetta, nº 35, inscrita no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Municipal PAULO ANDRÉ DAL ALBA, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Engenho Velho – RS, doravante denominado simplesmente de PERMITENTE, e de outro lado o Rotary Club Constantina, inscrito no CNPJ 04.002.760/0001-99, com endereço na rua João Mafessoni, 655, Casa, Centro, Constantina RS, CEP 99680-000, neste ato representado por seu Presidente Elton Luiz Giacomini, residente e domiciliado no Município de Constantina - RS, doravante denominado simplesmente de PERMISSIONÁRIA, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I

Do Objeto
A permitente, PERMITE à Permissionária o uso de 02 (duas) camas hospitalares para serem utilizadas no Banco Ortopédico para que desenvolva atividades pertinentes ao atendimento da Comunidade.

CLÁUSULA II

Do Ramo da Atividade
O bem ora permissionado é de uso exclusivo para atender o Bando Ortopédico da entidade.
CLÁUSULA III

Das Obrigações da Permissionária

3.1. A Permissionária deverá atender às seguintes obrigações:

3.1.1. Respeitar e fazer respeitar a legislação pertinente.

3.1.2. Não ceder, transferir ou emprestar a terceiros, no todo ou em partes, o objeto da Permissão de Uso, zelando pelo seu uso e comunicando de imediato à Administração a sua utilização indevida por terceiros.

3.1.3. Exercer unicamente o ramo que lhe foi autorizado através da presente Permissão de Uso.

3.1.4. Responder, civil, jurídica e administrativamente, pelos atos de seus empregados, bem assim por danos ou prejuízos causados à municipalidade ou a terceiros por si, seus prepostos e empregados.

3.1.5. A permissionária recebe o bem, objeto deste termo de permissão de uso, em perfeito estado de conservação, pintura e limpeza, obrigando-se a devolve-lo, caso seja solicitado antes do prazo de permissão, nas condições em que está recebendo.
CLÁUSULA IV

Da Permissão de Uso e Prazo
4.1 - A presente permissão de uso é feita a título gratuito pelo prazo de 5 anos a contar da assinatura, sendo que após este período o bem ficará de forma definitiva ao Rotary Club de Constantina.
4.2 - Poderá a Administração revogar a Permissão de Uso a qualquer tempo, desde que configurada situação de conveniência e/ou oportunidade, sem que caiba à Permissionária ressarcimento ou indenização de qualquer espécie, seja a que título for, nos termos da legislação vigente, devendo, no entanto, notificar a permissionária com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
CLÁUSULA V

Da Rescisão

 A infração a qualquer cláusula, condição ou obrigação deste termo, se for o caso, acarretará a sua imediata rescisão de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA VI

Disposições Finais

5.1 As partes elegem o foro da Comarca de Constantina/RS para qualquer procedimento judicial, com a exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim ajustadas, firmam as partes o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de achadas conforme, na presença das testemunhas também signatárias, assumem o compromisso e a obrigação de fielmente cumprir e respeitar o pactuado, por si, seus herdeiros e sucessores.
Engenho Velho/RS, 11 de abril de 2018.
________________________                                _________________________

     Paulo André Dal Alba                                               Elton Luiz Giacomini
       Prefeito Municipal                                                         Cessionário